⁸⁰ No es de extrañar que CJ 3.39.3 eliminase esta frase.

⁸¹ Véase también Cuiac. Obs. 19.16 y Ubbelohde V 675 nota 33.

⁸² Para el *dominus* mencionado en la sentencia final, véase *infra* págs. 247 sig.

La administración del dominio público tomaba los inmuebles, aquellos de los que habían sido privados los *emphyteuticarii*, en su propia «privada» administración⁸³. La expresión «pleno dominio» parecería entonces aludir a la reunión de la posesión de hecho con la propiedad⁸⁴.

CT 10.12.2.1 (368): ...de quorum dominio (scil. mancipia) fuga vel quo alio genere discesserint.

CT 4.22.2 (380): Quisquis... possessorem quietum dominio suo huiusmodi terrore turbaverit, ...; qui ius alienum inproba temeritate pervasit⁸⁵; ver también IT: Quicumque... dominium possessoris aliqua ratione conturbaverit, ...; ...proprietas suam sine dilatione recipiant.

NV 8.1.1-3 (440): ...Quando... possessorum praetermissa conventio est? quando dominis non sunt denunciata litigia...? aut quae patrimoniorum potest esse securitas, si toties insidietur inuasor, quoties possessores esse contingit absentes? ...Idcirco...quisquis in-convento domino...possessorem de praedio rustico urbanove depulerit, possessione protinus restituta causae totius...amissione multatus aestimationem rei occupatae mox cogatur inferre: ...qui quod legibus debuerat postulare, in-convento possessore pervasit⁸⁶.

Esta constante variación entre *possessor* y *dominus* depara un estricto equivalente de NT 20.1⁸⁷.

ET 10: Quod si illam possessionem occupaverit, ...et rem cum fructibus in eo statu domino reddat invasam.

IT 3.5.2: ...quidquid... donatione ad ius dominiumque sponsae transierit, si vir sponte eam... accipere noluerit uxorem, omnia quae sunt tradita non reposcat. Et si quid de nominatis tam sollemniter rebus et traditis apud se habere dinoscitur, ad sponsae dominium, quam accipere noluit, sine dilatione aliqua transferatur.

Puesto que la prometida no había perdido el derecho que adquirió sobre las cosas que se le habían entregado⁸⁸, ella obtendría la posesión únicamente y no el *dominium* en el sentido clásico del término.

IT 4.22.4: ... res, quas (léase quam) discedens dominus in sua proprietate dimisit, integra ab actoribus domini, quousque redeat, vindicetur⁸⁹.

Proprietas está por posesión. El objeto de la discusión es un procedimiento posesorio⁹⁰. Cf. IT 4.22.1 y el claro lenguaje de CT 4.22.4.

⁸³ Mitteis, *Erbpacht* 47 sigs.

⁸⁴ Sería prácticamente equivalente a «ad rem privatam denuo revertantur» de CT 15.14.10 (395).

⁸⁵ Estos pasajes fueron omitidos en CJ 8.4.6.1.

⁸⁶ Cf. *infra* págs. 243 sig.

⁸⁷ *Supra* pág. 22. El pasaje pertinente no aparece en CJ 7.41.3.

⁸⁸ Para esta transacción, véase *infra* págs. 141 sig.

⁸⁹ Para *vindicare*, *infra* págs. 209 sig.

⁹⁰ *Infra* pág. 237.

Véase también Greg. Ep. 9.145 (599): si... res... a possidente sublata est..., eius cui subtracta est dominio reformetur.

Eod. 146 (599): si... contra iuris ordinem fines ipsius a possidente sublati sunt, in possessoris redeat res pervasa dominio.

Hay, además, expresiones semejantes. En IT 9.20.1 la cláusula «si quis de re sua fuerit violenter expulsus» podría hacernos creer que la parte expulsada era el propietario. Pero en la línea siguiente da por sentado que «de eius proprietate is qui expulsus est civiliter fuerit superatus»; *sua* indicaba, por tanto, posesión más que derecho. Incluso el término *ius* no hubo de significar más:

CT 2.26.1 init. (330): Si quis super invasis sui iuris locis prior detulerit querimoniam, ...⁹¹.

La discusión que sigue muestra que estaba completamente *sub iudice* a quién pertenecía la cosa⁹². Esto es así también en CT 11.36.25 (378):

...iure fundi penes eum qui appellaverit constituto.

Pendiente la apelación, la posesión de un *fundus* en litigio debería ser dejada al apelante, si bien, como se afirma pocas líneas antes, «si res mobilis est, ...appellatione suscepta possessori res eadem detrahatur et idoneo collocetur». La misma tendencia demuestra la conexas frase final de PS 5.6.8:

Ex rebus vi possessis si aliquae res arserint vel servi decesserint, licet id sine dolo eius, qui deiecit, factum sit, aestimatione tamen condemnandus est, qui ita voluit adipisci rem iuris alieni,

una expresión que reproduce fielmente IP 5.7.6:

...qui rem iuris alieni violenter visus est occupasse.

El contenido material de la decisión y su fundamento lógico son clásicos, pero la forma ciertamente no, como Ulp. D 43.16.1.35 y, en particular, Paulo. 13 ad Sab. D eod. 15 muestran. Ni fue el autor original de las *Sententiae* quien substituyó *rem ab alio possessam* con *rem iuris alieni*.

Incluso la doble expresión *dominium et ius* no tiene por qué aludir a otra cosa que no sea la posesión. IT 5.18.1, después de afirmar que «si quis colonum alienum in re sua... triginta annos habuerit, ac si suum vindicet», presenta este equivalente:

Colona etiam si viginti annis in alieno dominio et iure permanserit, a priore dominio non quaeratur.

⁹¹ Constantino CT 9.10.3 (319) lin. 7 habla también de *amissae possessionis iura*. Cf. Gregor.Ep. 9, 146 i.f.: «dummodo indecenter possessoris ius minime perturbetur».